## THE EPISTLES OF SENECA

- 35 deinde crudelius iudicas aliquid ex vita perdidisse quam ius<sup>1</sup> finiendae? Noli me invitus audire, tamquam ad te iam pertineat ista sententia, et quid dicam aestima: non relinquam senectutem, si me totum mihi reservabit, totum autem ab illa parte meliore; at si coeperit concutere mentem, si partes eius convellere, si mihi non vitam reliquerit, sed animam, prosiliam ex aedificio putri ac ruenti.
- 36 Morbum morte non fugiam, dumtaxat sanabilem nec officientem animo. Non adferam mihi manus propter dolorem; sic mori vinci est. Hunc tamen si sciero perpetuo mihi esse patiendum, exhibo, non propter ipsum, sed quia impedimento mihi futurus est ad omne, propter quod vivitur. Inbecillus est et ignavus, qui propter dolorem moritur, stultus, qui doloris causa vivit.
- 37 Sed in longum exeo. Est praeterea materia, quae ducere diem possit. Et quomodo finem imponere vitae poterit, qui epistulae non potest? Vale ergo. Quod libentius quam mortes meras lecturus es. VALE.

### LIX.

SENECA LVCILIO SVO SALVTEM

- 1 Magnam ex epistula tua percepi voluptatem; mitte enim mihi uti verbis publicis nec illa ad significationem Stoicam revoca. Vitium esse voluptatem credimus. Sit sane; ponere tamen illam solemus ad

<sup>1</sup> *quam ius* Madvig; *quamvis* p; *quamvis* LVPb.

---

<sup>a</sup> Since *vale* means "keep well" no less than "good-bye."

## EPISTLES LVIII., LIX.

cruel, then, do you suppose it really is to have lost a portion of your life, than to have lost your right to end that life? Do not hear me with reluctance, as if my statement applied directly to you, but weigh what I have to say. It is this: that I shall not abandon old age, if old age preserves me intact for myself, and intact as regards the better part of myself; but if old age begins to shatter my mind, and to pull its various faculties to pieces, if it leaves me, not life, but only the breath of life, I shall rush out of a house that is crumbling and tottering. I shall not avoid illness by seeking death, as long as the illness is curable and does not impede my soul. I shall not lay violent hands upon myself just because I am in pain; for death under such circumstances is defeat. But if I find out that the pain must always be endured, I shall depart, not because of the pain, but because it will be a hindrance to me as regards all my reasons for living. He who dies just because he is in pain is a weakling, a coward; but he who lives merely to brave out this pain, is a fool.

But I am running on too long; and, besides, there is matter here to fill a day. And how can a man end his life, if he cannot end a letter? So farewell. This last word<sup>a</sup> you will read with greater pleasure than all my deadly talk about death. Farewell.

## LIX. ON PLEASURE AND JOY

I received great pleasure from your letter; kindly allow me to use these words in their everyday meaning, without insisting upon their Stoic import. For we Stoics hold that pleasure is a vice. Very likely it is a vice; but we are accustomed to use

## THE EPISTLES OF SENECA

2 demonstrandam animi hilarem adfectionem. Scio, inquam, et voluptatem, si ad nostrum album<sup>1</sup> verba derigimus, rem infamem esse et gaudium nisi sapienti non contingere. Est enim animi elatio suis bonis verisque fidentis. Vulgo tamen sic loquimur, ut dicamus magnum gaudium nos ex illius consulatu aut nuptiis aut ex partu uxoris percepisse, quae adeo non sunt gaudia, ut saepe initia futurae tristitiae sint. Gaudio autem iunctum est non desinere nec in contrarium verti.

3 Itaque cum dicit Vergilius noster

Et mala mentis gaudia,

diserte quidem dicit, sed parum proprie. Nullum enim malum gaudium est. Voluptatibus hoc nomen inposuit et quod voluit expressit. Significavit enim  
4 homines malo suo laetos. Tamen ego non inmerito dixeram cepisse me magnam ex epistula tua voluptatem; quamvis enim ex honesta<sup>2</sup> causa inperitus homo gaudeat, tamen adfectum eius inpotentem et in diversum statim inclinaturum voluptatem voco, opinione falsi boni motam, inmoderatam et inmodicam.

Sed ut ad propositum revertar, audi, quid me in epistula tua delectaverit: habes verba in potestate. Non effert te oratio nec longius quam destinasti  
5 trahit. Multi sunt, qui ad id, quod non proposuerant

<sup>1</sup> *album* R, Agricola; *album* or *alium* MSS.

<sup>2</sup> *honesta* Lipsius; *homine ista* MSS.; *non inhonesta* O. Rossbach.

---

<sup>a</sup> A figure taken from the praetor's edict, which was posted publicly on a white tablet, *album*.

<sup>b</sup> *i.e.*, grief.

<sup>c</sup> *Aeneid*, vi. 278.

<sup>d</sup> The wise man, on the other hand, has his emotions under control, and is less likely to be swayed by "an opinion concerning a spurious good."

## EPISTLE LIX.

the word when we wish to indicate a happy state of mind. I am aware that if we test words by our formula,<sup>a</sup> even pleasure is a thing of ill repute, and joy can be attained only by the wise. For "joy" is an elation of spirit,—of a spirit which trusts in the goodness and truth of its own possessions. The common usage, however, is that we derive great "joy" from a friend's position as consul, or from his marriage, or from the birth of his child; but these events, so far from being matters of joy, are more often the beginnings of sorrow to come. No, it is a characteristic of real joy that it never ceases, and never changes into its opposite.<sup>b</sup>